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Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten Suomen Partiolaisten kasvatusmenetelmä toimii 
työkaluna ympäristökasvatuksessa- Lisäksi tutkimuksessa selvitetään, miten yksittäisten partiolaisten 
tuottamista sosiaalisen median julkaisuista on löydettävissä ympäristökasvatuksen ja Suomen 
partiolaisten kasvatusmenetelmän keskeisiä teemoja. Suomen partiolaiset ja Maailman luonnonsäätiö 
WWF ovat yhteistyössä vuonna 2919 tuottaneet ympäristökasvatusmateriaalia 7-12-vuotiaille 
partiolaisille, ja ohjeistaneet partiolaisia julkaisemaan kuvia yhteistyöaktiviteettien toteutuksesta 
kuvapalvelu Instagramiin avainmerkinnällä #pandapartiossa. Näistä julkaisuista kertyi tutkimuksen 
aineisto. 

Teoreettinen viitekehys tutkimuksessa koostuu ympäristökasvatuksen teoriasta ja sen keskeisistä 
käsitteistä, sekä ympäristökasvatuksen tavoitteista kuten aktiivisesta kansalaisuudesta ja 
kansalaisvaikuttamisesta. Nuorten vaikuttamisen keinot ovat tutkimuksessa keskeisessä asemassa 
niin teoreettisessa viitekehyksessä kuin analyysissä. Lisäksi tutkimuksen keskeistä teoreettista 
viitekehystä ja käsitteistöä ovat partioliikkeen kasvatustavoitteet ja partiomenetelmä. Partiomenetelmä 
on kasvatusmenetelmä, joka koostuu kahdeksasta tasavertaisesta osa-alueesta ja sitä sovelletaan 
kaikessa partiotoiminnassa. 

Aineisto on kerätty kuvapalvelu Instagramista maaliskuussa 2020, ja se on määrältään 401 kuvaa 
146 julkaisussa. Julkaisujen yhteydessä esiintyy myös selitetekstejä kuville. Sekä aineiston teksti että 
kuvat on analysoitu teorialähtöisen sisällönanalyysin avulla. Koodistona teorialähtöisessä 
sisällönanalyysissä käytettiin partiomenetelmää, suomalaisen partioliikkeen kasvatustavoitteita 7-12-
vuotiaille lapsille, ja ympäristökasvatuksen tavoitteita. 

Tutkimuksessa kävi ilmi, että partiomenetelmä on oiva työkalu ympäristökasvatuksessa ja että 
partion kasvatustavoitteet ovat varsin yhteneväisiä ympäristökasvatuksen tavoitteiden kanssa. Kävi 
myös ilmi, että lasten osallisuuden ja aktiivisen kansalaisuuden vahvistaminen on 
ympäristökasvatuksessa ja partiotoiminnassa nostettavissa keskiöön, mutta siihen tarvitaan aikuisen 
tukea. Vaikka partiomenetelmällä ja ympäristökasvatuksella on paljon yhteistä, tutkimuksesta voi 
päätellä, että partiolaisten ympäristökasvatus ei käytännön tasolla pyri aktiiviseen kansalaisuuteen. 

 
 

Avainsanat: ympäristökasvatus, partiomenetelmä, aktiivinen kansalaisuus, kansalaisvaikuttaminen, 
lasten ääni 
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1. Johdanto 

 

Ympäristöystävällisyys, ilmastonmuutoksen torjunta, kestävä kehitys, luonnon 

monimuotoisuus ja luonnonsuojelu ovat käsitteitä, joiden parissa 2020-luvun lapset ja nuoret 

ovat kasvaneet. Luonnonsuojelija ei ole enää aktivisti, ja toisaalta aktivisteista on tullut 

salonkikelpoisia. Viime vuosina erityisesti nuoret ovat astuneet ilmastovaikuttamisen 

näyttämölle, ja erityisesti vuosi 2019 oli suurta nuorison ilmastoheräämisen ja 

kansalaisvaikuttamisen aikaa. On ollut lähestulkoon henkeäsalpaavaa seurata, miten nuoret 

ovat ottaneet sosiaalisen median, sanomalehdet, maailmanlaajuiset ilmastokokoukset ja 

kaupunkitilan haltuunsa. Ilmastovuodesta 2019 tuli 2000-luvulla syntyneiden 

sukupolvikokemus. Aikuisten tehtäväksi on jäänyt tukea, seurata sivusta, mahdollistaa, tarttua 

toimeen ja tuottaa sitä tutkimusta, joihin nämä tiedemyönteiset milleniaalit nojaavat.  

Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry on järjestö, jonka toiminta on suunnattu 7-22-

vuotiaille ja on tavoitteellista kasvatustoimintaa. Yksi partiokasvatuksen tavoitteista on 

kasvattaa lapsista ja nuorista aktiivisia ja vastuuntuntoisia yhteiskunnan jäseniä, jotka 

tunnistavat luonnonsuojelun tarpeen, kantavat vastuuta elinympäristöstään ja kunnioittavat 

luontoa. (Gran 2020, 24.) Haluan tutkimuksessani selvittää, miten Suomen Partiolaisten 

kasvatusmenetelmät, ympäristökasvatusmateriaalit ja nämä kasvatustavoitteet näkyvät siinä, 

mitä partiotoiminnasta viestitään paikallisella tasolla sosiaaliseen mediaan.   

Vuonna 2019 Suomen partiolaiset ja Maailman luonnonsäätiö WWF solmivat 

yhteistyösopimuksen, jonka puitteissa WWF Suomi tuotti materiaalia Suomen partiolaisten 

ympäristökasvatusta varten. Yhteistyösopimuksen puitteissa tuotettu materiaali oli vuonna 

2019 suunnattu kahdelle Suomen partiolaisten kasvatusjärjestelmän nuorimmalle ikäkaudelle 

eli 7-12-vuotialille partiolaisille. Tästä ikähaarukasta 7-9-vuotiaat on nimetty sudenpennuiksi, 

ja 10-12-vuotiaat seikkailijoiksi (Gran 2020, 44). Sekä sudenpentujen että seikkailijoiden 

toimintaa ohjaavat aikuiset partiolaiset, akelat ja sammot – pääsääntöisesti aikuiset 

partiojohtajat.  Kumpaakin ikäkautta varten yhteistyöjärjestöt toteuttivat oman 

aktiviteettivihkonsa, jonka aktiviteetit suorittamalla partiolainen sai hankkia Panda-merkin 

partiopaitaansa. 

Sekä sudenpentujen että seikkailijoiden Panda-merkin aktiviteeteissa on osio, jossa lapsia 

kannustetaan yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen ympäristön ja luonnon puolesta. Esimerkkejä 

ehdotetuista vaikuttamiskeinoista on postikortti päättäjälle, luonnon puolesta kantaa ottavan
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 kuvan julkaiseminen somessa, puheenvuoron pitäminen koulussa, mielipidekirjoituksen 

laatiminen sekä näyttelyn järjestäminen vanhemmille.  Näistä toteutuneista 

vaikuttamiskeinoista kannustetaan viestimään sosiaalisessa mediassa avainmerkinnällä 

#pandapartiossa.  

Ympäristöpolitiikan ja aluetieteen kandidaatin tutkielmassani tutkin avainmerkinnällä 

#pandapartiossa kuvapalvelu Instagramissa julkaistuja kuvia ja niihin liitettyjä kuvatekstejä 

sisällönanalyysin keinoin. Analysoin #pandapartiossa -avainmerkinnällä julkaistut kuvat ja 

tekstit etsimällä niistä partiolaisten kasvatusmenetelmän osia ja peilaan niitä 

ympäristökasvatuksen ja kansalaisvaikuttamisen aiempaan tutkimukseen.  Olen itse Suomen 

partiolaisten jäsen ja minulla on vapaaehtoistyöpesti valtakunnallisessa Suomen Partiolaisten 

Yhteiskuntasuhteiden valiokunnan Metsäryhmässä. Vastuullani Metsäryhmässä on 

ympäristökasvatus ja tarkemmin yhteistyö WWF:n kanssa. En ole kuitenkaan ollut työstämässä 

tätä tutkimuksen kohteena ollutta Pandamerkki -kokonaisuutta, vaan astuin pestiini vuoden 

2019 helmikuussa juuri kun aktiviteettipaketit oli julkaistu. En myöskään ole ollut aktiivisesti 

toteuttamassa Pandamerkki-materiaalia minkään toimintaryhmän partiojohtajana. 

 

2. Taipuvatko partiolaisten menetelmät sosiaaliseen mediaan ja 
ympäristökasvatukseen? 

 

Haluan kandidaatin tutkielmassani selvittää, miten partiomenetelmä ja partion 

kasvatustavoitteet ilmenevät varsin vapaamuotoisessa ohjeistuksessa siitä, että toimintaryhmä 

tai sen ohjaajat eli partiojohtajat lisäävät kuvan sosiaalisen median kuvapalveluun. Haluan 

myös selvittää, millainen teksti ja kuvasto koetaan merkityksellisiksi, kun viestitään sosiaalisen 

median kanavissa myös muille kuin partiolaisille. Lisäksi haluan oman panokseni avulla 

kehittää sekä Suomen Partiolaisten että WWF Suomen ympäristökasvatustyötä ja uskon että 

tästä tutkimuksesta on hyötyä sekä Suomen partiolaisten että WWF:n ympäristökasvatusta 

tehdessä, sekä lasten ja nuorten aktiiviseen kansalaisuuteen kannustamisessa. Tutkimukseni on 

kvalitatiivinen ja deskriptiivinen tutkimus ja käytän menetelmänä teorialähtöistä 

sisällönanalyysiä. 

Tutkimuskysymyksiäni ovat: 

Miten #pandapartiossa -aineisto peilautuu Suomen partiolaisten partiomenetelmään ja 

kasvatustavoitteisiin? Miten #pandapartiossa -aineisto toteuttaa ympäristökasvatusta? 
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3. ”Rakastaa luontoa ja suojella ympäristöä” - ympäristökasvatuksesta  
 

Ympäristötutkimus on luonteeltaan monitieteistä. Vaikka ympäristötutkimus olikin alkujaan 

luonnontieteellistä, jo 1970-luvulta lähtien rinnalla on ollut yhteiskunnallista 

ympäristötutkimusta. (Lummaa, Vuorisalo & Rönkä 2012, 15.) Ympäristöpolitiikan tieteenala 

kattaa tässä tutkielmassa ympäristökasvatuksen. Ympäristökasvatusta tutkitaankin sekä 

kasvatustieteiden että yhteiskunta- ja ympäristötieteiden tieteenaloilla. Myös koulumaailmassa 

ja suomalaisissa opetussuunnitelmissa ympäristökasvatus ylittää oppiainerajat. (Cantell 2004, 

12). Ympäristökasvatus käsitteenä on vakiintunut 1970- ja 1980-luvulla, vaikka jo 1960-

luvulta lähtien ympäristökasvatusta on eri tilanteissa, esimerkiksi kouluissa, annettu. (Cantell 

2004, 12).  Ympäristökasvatuksen historiassa sekä kasvatuksen- että tieteenalan edistäjinä ovat 

olleet paitsi opettajankoulutuslaitokset, myös maailmanlaajuiset järjestöt kuten vaikkapa juuri 

WWF, Yhdistyneiden kansakuntien kasvatus-, tiede- ja kulttuurijärjestö Unesco tai Maailman 

Luonnonsuojeluliitto IUCN ovat. (Wolff 2004, 18-19). Valtaosa tutkimuksista, joita on tehty 

ympäristökasvatuksen saralla, ovat tutkimuksia koulujärjestelmän sisällä. Koska partiolaiset 

Suomessa ja muualla ovat kolmannen sektorin toimijoita, pyrin kandidaatin tutkielmassani 

käyttämään näitä koulumaailmaan koskevia tutkimuksia soveltuvin osin. Partiokasvatuksen 

kohderyhmänä ovat kouluikäiset lapset ja nuoret ja juuri heidän kohtaamisensa on ensiarvoisen 

tärkeää, mikäli kestävä kehitys halutaan saada globaalisti liikkeelle (Käyhkö 2012, 247). 

Monissa kehittyvissä valtioissa partioliike saattaa tavoittaa sellaisiakin lapsia ja nuoria, joita 

koulujärjestelmä ei enää tavoita, ja partiotoiminnassa on maailmanlaajuisesti käytössään se 

kasvatusmenetelmä, jota tässä tutkimuksessa käytetään koodistona (Gran 2020, 25). 

Partiotoiminnasta Suomessa ei tietojeni mukaan ole tehty tutkimuksia nimenomaan 

ympäristökasvatuksen näkökulmasta, vaikka luonto ja ympäristö ovatkin partiotoiminnan 

keskiössä ja yksi partiolaisten seitsemästä, partioliikkeen arvopohjan sanallistavasta ihanteesta 

on ”rakastaa luontoa ja suojella ympäristöä” (Gran 2020, 22). 

Ympäristökasvatus käsitteenä ei ole tarkkarajaisesti määritelty, ja osa toimijoista puhuu 

ympäristökasvatuksesta sisällyttäen siihen kaikki kestävän kehityksen ulottuvuudet (Manninen 

& Verkka 2004, 92), kun taas toinen osa toimijoista saattaa ajatella, että ympäristökasvatus on 

kasvatusta ympäristön- ja luonnonsuojelijuuteen. Osa tutkijoista erottelee 

ympäristökasvatuksen ja ilmastokasvatuksen, siinä missä osa pitää ympäristökasvatusta 

yläkäsitteenä ja ilmastokasvatusta alakäsitteenä. Tässä tutkielmassa seurataan näistä 
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jälkimmäistä esimerkkiä, sillä siihen kallistuu myös nykyinen Suomen perusopetuksen 

opetussuunnitelma (Opetushallitus 2014, 16) ja siten tässä tekstissä ympäristökasvatuksen 

käsitteeseen sisältyy myös ilmastokasvatuksen teemat, samoin kuin kestävä kehitys, 

kiertotalous ja myös luonnonsuojelu. Koska ympäristö- ja ilmastokysymykset ovat 

maailmanlaajuisia, otan tässä työssäni Cantellin esimerkin mukaisesti myös 

globaalikasvatuksen ympäristökasvatuksen alakäsitteeksi (Cantell 2016, 315).  

 

3.1. Yhteiskunnallinen aktiivisuus ja vaikuttaminen ympäristökasvatuksen tavoitteina 
 

Ympäristöpsykologi Kirsi Salosen artikkelissa ympäristökasvatuksesta hänen 

teoksessaan Mieli ja maisemat – Eko- ja ympäristöpsykologian näkökulmia (Edita 

2005) Salonen arvioi, että ympäristökasvatuksessa, kuten kasvatuksessa yleensäkään, ei voi 

tyytyä pelkästään tiedon esilletuomiseen tai tiedon etsimisen mahdollistamiseen, vaan 

elämänkestävään ympäristövastuullisuuteen tähdättäessä olisi syytä pyrkiä kasvatuksen 

keinoin vaikuttamaan henkilön arvoihin ja tunteisiin. (Salonen 2005, 204). Salonen jatkaa 

aiempaan tutkimukseen (Milbraith, 1989) viitaten, että yksilön kannalta näitä keskeisiä arvoja 

voisivat olla esimerkiksi itsensä toteuttaminen ja aktiivinen osallistuminen (Salonen 2005, 

205).  

Artikkelissaan Ympäristösosiaalipolitiikan lähtökohtia Tuuli Hirvilammi ja Ilmo Massa 

määrittelevät ympäristökansalaisen henkilönä, joka on valveutunut ja aktiivinen, ja ottaa 

velvollisuudentuntoisena ympäristön huomioon ”kaikessa yhteiskunnallisessa toiminnassaan” 

(Hirvilammi & Massa 2009, 109). Aktiivinen osallistuminen on siis keskeinen 

ympäristökasvatuksen tavoite.  Aktiivisen osallistumisen ei tulisi kuitenkaan rajoittua 

yksilöiden aktiivisuuteen ja toimijuuteen, vaan toimijuuden pitäisi olla kollektiivista, sillä 

myös ympäristöä tuhoavat toimijat ovat yhteisöjä – usein vieläpä hyvin vaikutusvaltaisia ja 

vakavaraisia yhteisöjä (Gabrielson 2016, 406-407). 

Partiolaisuus on itsessään aktiivista kansalaisuutta, ja partioliikkeen päämäärään Suomessa 

sisältyy tavoite aktiivisten kansalaisten kasvattamisesta (Gran 2020, 49). Kaikki partiolaiset 

messukyläläisestä sudenpennusta kansallisen keskusjärjestön puheenjohtajaan ovat 

vapaaehtoisia, ja pääsääntöisesti 16-vuotiaasta lähtien toimivat omassa paikallisjärjestössään 

ryhmänjohtajatehtävissä, ensin vertaistensa ja nousujohteisesti myös nuorempiensa johtajana 

ja kasvattajana. Partiojohtajuus kattaa ryhmän toiminnan suunnittelun ja ohjaamisen, leirien, 
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retkien ja tapahtumien järjestämisen, paikallisyhdistyksen hallinnon, viestinnän ja 

taloudenpidon.   

 

3.2. Lasten ja nuorten vaikuttamisen keinoja ympäristön puolesta 
 

Vaikka ympäristökasvatuksen tavoitteena onkin aktiivinen ja ympäristöasioista valveutunut 

lapsi tai nuori, usein unohtuu, että lapsen mahdollisuudet vaikuttaa ovat varsin rajalliset. Lapsi 

ei ole täysivaltainen kansalainen, eikä tiede ole suunnattu lapsille. Aikuisten olisi otettava lapsi 

poliittisena toimijana vakavasti. (Hayward 2012, 2-3.) Lasten toimijuus on todellista, mutta 

aikuisten on myös kohdeltava lasta todellisena toimijana.  

Vaikuttamista ja politiikkaakin voi oppia tekemällä.  On tärkeää, että lapsille ja nuorille 

tarjotaan mahdollisuuksia osallistua väittelyihin poliittisista aiheista. Näin he pärjäävät 

paremmin, kun ensi kertaa kokeilevat vaikuttamista omillaan. (Hayward 2012, 77.) 

Vaikuttaminen on kommunikaatiota tavalla tai toisella.  

Tämän tutkimuksen aineisto poimitaan sosiaalisesta mediasta. Sosiaalinen media on verrattain 

nuori mediakäsite. Sosiaalisella medialla tarkoitetaan tietoteknisellä alustalla toimivaa 

palvelua, jossa käyttäjät voivat keskustella, jakaa kuvia, omia tekstejään, perinteisen median 

artikkeleita, musiikkia tai videoita (Robertson 2018, 6).  Sosiaalisen median esiinmarssi 

tapahtui 2000-luvun alkupuolella, ja Instagram-palvelu, josta tämän tutkimuksen aineisto 

poimitaan, on perustettu vuonna 2010 (Systrom 2020).  

Sosiaalisella medialla on mahdollisuuksia toimia alustana monenlaiselle vaikuttamiselle. 

Sosiaalisessa mediassa kansalaiset viestivät toisilleen, naapurustolleen, sukulaisilleen, 

ystävilleen siinä missä poliitikoille, yritysjohtajille ja muusikoille. Poliittisten instituutioiden 

ulkopuolella olevat aktivistit hyödyntävät myös sosiaalista mediaa poliittisten mielipiteiden 

levittämisessä. (Robertson 2018, 55-59, 62.) Sosiaalinen media on mahdollistanut aina uusien 

ihmisten ja ihmisryhmien kiinnostumisen ympäristöasioista, ja ympäristön puolesta 

vaikuttamiseen. 

Siinä missä sosiaalinen media mahdollistaa ympäristön puolesta kampanjoinnin, se 

mahdollistaa myös ennennäkemättömällä volyymilla ympäristövastaisuuden, 

ilmastoskeptisyyden ja valetiedon levittämisen. Kenties juuri tästä syystä suomalaisilla on ollut 

hätkähdyttävän korkea luottamus television ajankohtais- ja uutisohjelmiin tiedonvälittäjänä: 
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vielä vuonna 2006 jopa 90% suomalaisista oli sitä mieltä, että televisiossa esitetty uutis- ja 

ajankohtaistieto oli erittäin tai melko tärkeä tiedonvälittäjä ilmastonmuutoksessa. (Ekholm, 

Jutila & Kiljunen 2007, 30.) 

Useimmilla sosiaalisen median alustoilla on ikäraja, joka sulkee alle 13- tai alle 16-vuotiaat 

pois. Näin ollen lapset eivät voi itse vaikuttaa sosiaalisessa mediassa, vaan he tarvitsevat siihen 

aikuisen tuen. Tämän tutkimuksen aineisto koostuukin lasten puolesta tehdyistä, aikuisten 

tekemistä julkaisuista sosiaaliseen mediaan.  

Perinteisiä kansalaisvaikuttamisen keinoja ovat mielenosoitukset, mielipidekirjoitukset ja 

erilaiset tapahtumat. Nämä eivät ole vielä kokonaan kadonneet, vaikka sosiaalinen media onkin 

monilla ensisijainen vaikuttamisen kanava. (Walker, Daniels & Emborg 2015, 125.) 

Mielenosoitukset ilmaston puolesta ovat olleet ennennäkemättömän suuria vuonna 2019, kun 

ruotsalaisen Greta Thunbergin elokuussa 2018 aloittama koululakko levisi 

maailmanlaajuiseksi ilmastoliikkeeksi. Myös Tampereella, Helsingissä ja muualla Suomessa 

on ollut paljon ala- ja yläkouluikäisiä lapsia ja nuoria osallistumassa suuriin ilmastolakko-

tapahtumiin. (Koivisto & Nelskylä 2019.) 

 

3.3. Latautunut ympäristökasvatuksen kenttä 
 

Ympäristökasvatuksen lähtökohtana on liian usein ajatus siitä, että ympäristöongelma on 

normaalitila. Toisin sanoen, maailma tai yhteiskunta, jossa ei ole ympäristöongelmia, ei mahdu 

länsimaisen nykyihmisen todellisuuteen. Lisäksi puhumme ympäristöongelmista, vaikka 

ongelma ei ole sidoksissa luontoon, vaan ihmisten toimintaan, eli itse asiassa kyseessä ovat 

ennen kaikkea yhteiskunnalliset ongelmat. Jotta ympäristöongelmia voisi todella ratkaista, 

pitäisi niiden ensin politisoitua ja politisoitumisen johtaa yhteiskunnan ja talouden rakenteiden 

ekologisen tuhoisuuden paljastumiseen ja lopulta muuttamiseen. (Louhimaa 2005, 228-230.)  

Toisaalta, jotta todellinen poliittinen keskustelu olisi edes mahdollista, pitäisi lasten ja nuorten 

olla tottuneita yhteiskunnalliseen keskusteluun. Juuri avoin keskustelu mahdollistaa 

yhteiskunnallisten ongelmien näkyvyyden, mutta suomalaisissa kouluissa ei ole tavanomaista 

keskustella avoimesti politiikasta. Suomalainen koulumaailma on poikkeuksellisen 

tietopainotteinen, eikä väittelyyn tai yhteiskunnalliseen kantaaottavuuteen kannusteta samalla 

tavoin kuin muualla maailmassa. (Suutarinen 2005, 64-65.) Vaikka partioliike toimiikin 
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kolmannella sektorilla, on selvää, että koulumaailman kasvatus yhteiskunnalliseen 

keskusteluun on läsnä niin partiossa kuin muuallakin yhteiskunnassa. Toisaalta viime vuosien 

nuorten ilmastoherääminen osoittaa, että myös Suomessa nuoret ovat ottaneet poikkeuksellisen 

aktiivisesti mukaa keskusteluun ja kaupunkitilaa haltuun ympäristöteema – ilmastonmuutos – 

edellä.  

Ympäristökasvatus ei saisi olla vain ympäristötiedon levittämistä, vaan keskiöön pitäisi nostaa 

valta, niin yhteiskunnallisella kuin globaalilla tasolla (Louhimaa 2005, 234). Nuorilla ei tällä 

hetkellä ole valtaa tehdä niitä yhteiskunnallisia ratkaisuja, joita heiltä moraalisesti edellytetään, 

jotta ympäristöongelmia todella saataisiin ratkaistua. Tämä on ympäristökasvatuksen 

paradoksi. (Louhimaa 2005, 233.) 

Veli-Matti Värri esittää teoksessaan Kasvatus ekokriisin aikakaudella, että ympäristökasvatus 

ei enää riitä, vaan olisi siirryttävä kohti kokonaisvaltaisempaa ekologista kasvatusta. 

Ekologinen kasvatus Värrin mukaan pyrkii muuttamaan yhteiskunnasta materian tuottaman 

mielihyvän ekologisesti kestävälle mielihyvälle ja erityisesti esittelee lapsille kulutuskriittistä 

maailmaa. (Värri 2018, 91) 

Ympäristökasvatus on myös arvo- ja tunnelatautunutta. Ei ole ongelmatonta, että vieras 

kasvattaja pyrkii siirtämään omia arvojaan lapselle tai nuorelle. Toisaalta 

ympäristökasvatukselle on tyypillistä ristiriitojen kautta oppiminen. Joskus tunnereaktio 

saattaa estää kriittisen ajattelun oppimisessa. (Aarnio-Linnavuori 2018, 30, 32.) 

Partioliikkeessä tämä ei ole niin suuri ongelma, sillä partiolaiset sitoutuvat partioliikkeen 

arvoihin antamalla partiolupauksen ja uusimalla sen aina uuteen ikäkauteen siirryttäessä (Gran 

2020, 23). Toki on syytä kyseenalaistaa, kuinka hyvin 7-12-vuotiaat tai heidän vanhempansa 

sisäistävät partioliikkeen arvoihin sitoutumisen osana harrastustoimintaansa. 

 

4. Aina valmiina – partioliikkeen keskeiset käsitteet ja kasvatustavoitteet 
 

Partioliike on maailmanlaajuinen, ja kaikki partiolaiset maailmassa jakavat saman arvopohjan. 

Partioliike on perustettu vuonna 1907 Englannissa Isossa-Britanniassa, ja siellä sijaitsee yhä 

partioliikkeen maailmanjärjestöjen World Organisation of the Scout Movementin 

(lyhtennetään WOSM) ja World Association of the Girl Guides and Girl Scoutsin (lyhennetään 

WAGGGS) päämajat. Suomeen partioliike saapui Ruotsista jo vuonna 2010. (Gran 2020, 13-

16.) Maailmassa on partiolaisia yli 60 miljoonaa. (Gran 2020, 47). Suomessa partiotoimintaan 
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osallistuu vuosittain noin 65 000 jäsentä ja se on yksi suurimmista Suomessa toimivista 

nuorisojärjestöistä (Suomen Partiolaiset 2020a). Partio on tavoitteellista kasvatustoimintaa, 

joka on suunnattu 7-22-vuotiaille lapsille ja nuorille. (Gran 2020, 43-44) 

 

4.1. Partiomenetelmä  

 

Partiomenetelmää käytetään Suomen Partiolaisten kaikessa toiminnassa ja siten myös 

ympäristökasvatuksessa. Partiomenetelmässä on kahdeksan tasavertaista osiota, jotka ovat:  

 Vartiojärjestelmä: omassa ryhmässä toimiminen ja joukkoon kuuluminen. 

 Tekemällä oppiminen: partiolaisten keskeinen tapa oppia ja opettaa uutta, ja lapsille 

luontaista.  

 Toiminta luonnossa: luonto on partiolaisten oppimis- ja toimintaympäristö. 

 Nousujohteisuus: partiossa nousujohteisuus tarkoittaa paitsi ikäkausien mukaan 

vaativuustasoltaan kasvavampaa ohjelmaa, uuden oppimista ja itsensä sekä ryhmänsä 

kehittämistä, myös sopivan haastavia tehtäviä jokaiselle partiolaiselle. 

 Päivän hyvä työ: päivittäisen hyvän työn ajatuksen tarkoitus on valmentaa lapsia ja 

nuoria vastuunkantamiseen ja toisista huolehtimiseen. 

 Aikuinen tuki: partiotoiminnassa aikuinen on läsnä toiminnan mahdollistajana sekä 

lapsen kasvun ja vaikuttamisen tukena. 

 Symboliikka: partiosymboliikka sisältää värejä, muotoja, kuvastoa ja sanastoa sekä 

tapoja toimia, jotka partiolainen tunnistaa niin paikallisella, valtakunnallisella kuin 

maailmanlaajuisella tasolla. 

 Sitoutuminen Partion arvoihin: lupauksen, ihanteiden ja tunnuksen kautta jokainen 

partiolainen sitoutuu samaan arvopohjaan. (Gran 2020, 26-27.) 

Partioihanteita on seitsemän ja partiomenetelmän mukaisesti ne tulevat partiolaisen ihanteiksi 

nousujohteisesti iän ja partiovuosien karttuessa. Ihanteet ovat: ”kunnioittaa toista ihmistä, 

rakastaa luontoa ja suojella ympäristöä, olla luotettava, rakentaa ystävyyttä yli rajojen, tuntea 

vastuunsa ja tarttua toimeen, kehittää itseään ihmisenä ja etsiä elämän totuutta”. (Gran 2020, 

22).  Tutkimuksen aineisto koostuu sudenpentujen ja seikkailijoiden eli 7-12-vuotiaiden lasten 

aktiviteettien toteutuksesta sosiaalisessa mediassa. Partioihanteita näille nuorimmille 

ikäkausille on kertynyt seuraavasti: 
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 Sudenpennut: ”Kunnioittaa toista ihmistä”, ”Rakastaa luontoa ja suojella ympäristöä” 

 Seikkailijat: ”Kunnioittaa toista ihmistä”, ”Rakastaa luontoa ja suojella ympäristöä”, 

”Olla luotettava” 

Kaikkien ikäkausien tunnus on ”Ole valmis”. (Gran 2020, 23.) Ihanteiden ja tunnuksen lisäksi 

partion arvoihin sitoudutaan antamalla partiolupaus jokaisen ikäkauden alkajaisiksi. 

Partiolupaus on maailmanjärjestöjen WOSMin ja WAGGGSin hyväksymä, ja se on 

lähestulkoon sama kaikkialla maailmassa. Suomessa on meneillään lupauksen 

uudistamisprosessi eri uskontojen huomioimiseksi, mutta vielä tämänhetkinen lupaus on: ” 

Lupaan parhaani mukaan rakastaa Jumalaani, omaa maatani ja maailmaa, toteuttaa 

<ikäkauden> ihanteita ja olla avuksi toisille.” (Gran 2020, 23; Suomen Partiolaiset 2020b) 

  

4.2. Partion kasvatustavoitteet 
 

Partiossa on määritelty kasvatustavoitteet, joihin partio-ohjelman ja partiomenetelmän keinoin 

pyritään jokaisen yksilön kohdalla. Kasvatustavoitteet on jaettu neljään eri kategoriaan: suhde 

itseen, suhde yhteiskuntaan, suhde ympäristöön ja suhde toisiin ihmisiin (Gran 2020, 24). 

Tämän tutkimuksen aihepiirin puitteissa selitän tarkemmin, mitä ovat ikäkausikohtaiset 

kasvatustavoitteet sudenpennulle ja seikkailijalle suhteessa ympäristöön ja suhteessa 

yhteiskuntaan.  

Suhde ympäristöön tarkoittaa sudenpentuikäkauden kohdalla sitä, että 9-vuotiaana lapsella on 

myönteisiä kokemuksia luonnosta, missä hän liikkuu luontevasti aikuisen tuella. Hän tietää, 

että ympäristöstä on huolehdittava ja hän osaa siivota jälkensä. Seikkailijaikäkauden päättyessä 

12-vuotiaana lapsi tuntee oman lähialueensa luonnon ja viihtyy siellä. Hänelle on kertynyt jo 

osaamista retkeilytaidoista. Lapsi hahmottaa jokaisen yksilön vastuun omasta 

elinympäristöstään ja huolehtii itse yhteisistä tavaroista. (Suomen Partiolaiset 2020c.) 

Suhde yhteiskuntaan sisältää kolmenlaisia elementtejä: lapsen valmiudet toimia ryhmässä, 

vaikuttaa yhteiskunnallisesti ja kuulua yhteisöön. Sudenpentuikäkauden päättyessä 9-vuotias 

lapsi osaa ottaa kantaa kysymyksiin, ja tuntee omalla alueellaan eri toimijoita. Lisäksi hän osaa 

toimia ryhmässä, on ylpeä ryhmästään ja osaa ottaa itselleen yksinkertaisia vastuutehtäviä. Hän 

myös on noudattaa yhteisiä pelisääntöjä ja tutustuu eri kulttuureihin. Seikkailijaikäkauden 

kohdalla tavoitetaso nousee 12-vuotiaalle lapselle siten, että hän harjoittelee jo johtamis- ja 
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vastuutehtäviä, toimii yhteistyössä vieraankin aikuisen kanssa ja ymmärtää demokratian alkeita 

sekä tuntee yhteiskunnallisia toimijoita ja toimintoja. Hänellä on yhteenkuuluvuuden tunnetta 

oman ryhmänsä kanssa, tuntee oman kulttuurinsa tapoja ja kohtaa muitakin kulttuureita. 

(Suomen Partiolaiset 2020c.) 

Jokaisella ikäkaudella on myös oma partio-ohjelmansa, jota suoritettaessa partiomenetelmän 

keinoin on tarkoitus päästä kasvatustavoitteisiin. Tässä tutkimuksessa ei kuitenkaan käsitellä 

ikäkauden varsinaista partio-ohjelmaa, vaan Suomen Partiolaisten ja WWF:n yhteistyössä 

tuottamaa Panda-merkki -kokonaisuutta sudenpennuille ja seikkailijoille. 

 

4.3. Panda Partiossa -aktiviteetit ja Kerro-osio 
 

Pandamerkki-aktiviteetit niin sudenpennuille kuin seikkailijoille käsittelevät luonnon 

monimuotoisuutta ja siten kapeaa siivua ympäristökasvatuksen alalla (Suomen Partiolaiset 

2019a; Suomen Partiolaiset 2019b). Sudenpentujen Pandamerkki-aktiviteetit koostuvat 

kuudesta askeleesta, joihin jokaiseen on liitetty useita aktiviteettivinkkejä. Sudenpentujen 

askeleet ovat:  

 1. askel Luonnon monimuotoisuus leikkien: luonnon monimuotoisuus tutuksi 

leikkimällä 

 2. askel Lajit tarvitsevat toisiaan: luonnon kiertokulku tutuksi leikkien avulla 

 3. askel Tutkimme luonnon monimuotoisuutta: sudenpentu havaitsee luonnon 

monipuolisuuden 

 4. askel Uhanalaiset lajit: lajeihin tutustutaan askartelemalla ja käsitöillä 

 5. askel Vaikutamme luonnon puolesta: sudenpennut tekevät konkreettisia 

ympäristötekoja 

 6. askel Kerromme aikuisille: sudenpennut viestivät luonnon monimuotoisuudesta 

Seikkailijoiden Pandamerkki-aktiviteetit muodostuvat kolmesta eri osiosta, joihin jokaiseen on 

useita aktiviteettivinkkejä: 

 Ota selvää: Metsä, Vesi, Kaupunkiluonto 

 Toimi: Suojele metsää, Suojele vesistöä, Suojele kaupunkiluontoa 

 Kerro: Seikkailija kertoo oman näkemyksensä luonnon monimuotoisuuden 

merkityksestä muille   
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Aineistossa esiintynee ennen kaikkea sudenpentujen osalta 4. ja 6. askel ja seikkailijoiden 

osalta kolmas osio eli Kerro. Näissä aktiviteettipakettien kohdissa viestimistä kuvapalvelu 

Instagramiin kehotetaan erityisesti. (Suomen Partiolaiset 2019a; Suomen Partiolaiset 2019b.)  

Sudenpentujen 4. askeleen Uhanalaiset lajit toteutusvinkki 5 Ympäristötaideteos kehottaa 

sudenpentulauman yhdessä tekemään valintansa mukaisen uhanalaisen lajin 

luonnonmateriaaleista, sekä ottamaan valmiista taideteoksesta kuvan sosiaaliseen mediaan. 

Sudenpentujen 6. askeleen Kerromme aikuisille toteutusvinkki 3: Somekuva kannustaa 

sudenpentulauman suunnittelemaan ja toteuttamaan kantaa ottavan valokuvan ulkona. Tämä 

valokuva kehotetaan jakamaan kuvapalvelu Instagramissa avainmerkinnällä #pandapartiossa. 

(Suomen Partiolaiset 2019a.) 

Seikkailijoiden Kerro-osion toteutusvinkki 1: Somekuva kehottaa seikkailijajoukkuetta 

suunnittelemaan ja toteuttamaan luonnon puolesta kantaa ottavan valokuvan ulkona. Kuva 

kehotetaan jakamaan aikuisen avustuksella kuvapalvelu Instagramissa avainmerkinnällä 

#pandapartiossa. (Suomen Partiolaiset 2019b.) 

 

5. Panda partiossa ja teorialähtöisessä sisällönanalyysissa 
 
Sekä sudenpentujen että seikkailijoiden Pandamerkki-aktiviteettien sosiaalisen median 

lisättävän kuvan vinkiksi oli annettu kuvapalvelu Instagram ja avainmerkintävinkeiksi 

#pandapartiossa ja #partioscout. Tammikuun 30. päivään vuonna 2020 mennessä Instagram-

kuvapalveluun on lisätty 221 julkaisua, joiden avainmerkintä on #pandapartiossa. Näistä 

julkaisuista 198 oli julkisia eli näkyvillä kaikille kuvapalvelu Instagramissa, ja niistä muodostui 

yhteensä 467 kuvaa. Tutkimuksen aineistoon näistä kuvista valikoituivat ne, jotka selkeästi 

liittyvät kyseessä olevien aktiviteettien suorittamiseen sudenpentujen tai seikkailijoiden 

kanssa. Rajasin kokonaan pois ne julkaisut, jotka on julkaissut jokin Suomen partiolaisten tai 

WWF:n valtakunnallisen tai alueellisen tason toimija ja joiden tarkoitus ei ole esittää 

aktiviteettien suorittamista vaan mainostaa Panda-merkkiä. Lisäksi rajasin aineiston 

aikarajauksella helmikuusta 2019 tammikuun 2020 loppuun, sillä Panda partiossa -

aktiviteettivihkot julkaistiin helmikuussa 2019 ja näin ollen sitä aikaisemmat julkaisut liittyvät 

johonkin muuhun kuin aktiviteettien suorittamiseen. 

 Aineistoon muodostui näin ollen 146 julkaisua ja niissä olleet 401 kuvaa. Osassa julkaisuja on 

myös kuvatekstiä avainmerkintöjen lisäksi. Instagram -kuvapalvelussa teksti voidaan liittää 
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useamman kuvan julkaisussa vain kerran, joten tekstiä, oli se sitten avainmerkintöjä tai 

selittävää tekstiä niiden lisäksi, on vain 146 katkelmaa. Nämä 146 julkaisua ovat 90 toimijan 

tekemiä. Analysoin sekä kuvia että tekstejä ja olen tallentanut aineiston kuvakaappauksin. 

Menetelmänä aineiston analysoinnissa käytän sisällönanalyysiä. Ryhmittelen kuvia ja tekstejä 

teemoittain ja peilaan niitä Suomen Partiolaisten partiomenetelmään. Näin ollen kyseessä on 

teorialähtöinen sisällönanalyysi, sillä käytän koodistona aiemmin tässä tutkimusraportissa 

esiteltyä kahdeksanosaista partiomenetelmää. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 81). Toisena 

koodistona analyysissani toimii ympäristökasvatuksen keskeisine tavoitteineen aktiivisesta 

kansalaisuudesta, vaikuttamisesta ja lapsen oman äänen kuuluviin tulemisesta. 

Analysoidessani aineistoa olen myös kvantifioinut sitä eli tuottanut numeraalista tietoa 

valittujen elementtien toistuvuudesta (Tuomi & Sarajärvi 2018, 99). 

Aloitin analyysin käymällä läpi jokaisen julkaisun kuvan ja tekstin. Yhdessä julkaisussa saattoi 

olla enimmillään kymmenen kuvaa, mutta kuvapalvelu Instagram mahdollistaa vain yhden 

selitetekstin yhdelle julkaisulle. Etsin kuvista ja teksteistä elementtejä, jotka ovat 

partiomenetelmän osa-alueita, sekä kasvatustavoitteiden demonstraatioita. Jaottelin jokaisen 

kuvan ja jokaisen tekstin sen mukaan, mitä partiomenetelmän palasia niistä löysin. Analyysin 

tuloksia esittelen seuraavassa luvussa. 

 

6. Älä roskaa! Partiolaiset metsässä ympäristöä suojelemassa 
 

Yhdessä kuvassa saattoi tietenkin olla monenlaisia elementtejä, ja yksittäinen kuva saattaa olla 

mukana useassa teemassa. Samoin seliteteksteissä saattoi olla elementtejä useasta eri teemasta. 

Tässä empiriaa esittelevässä luvussa nostan esiin joitakin esimerkkejä kaikista teemoista, mutta 

keskityn niihin, jotka ovat keskeisiä ympäristökasvatuksen ja partiokasvatuksen 

ympäristösuhteen tavoitteiden kannalta: aktiiviseen ja vastuuntuntoiseen suhtautumiseen 

yhteiskuntaan ja ympäristöön sekä lapsen oman äänen esilletuomiseen. Teemoista nousevat 

tarkempaan analyysiin siis teemat 2, 4, 5 ja 6 eli Toiminta luonnossa, Nousujohteisuus, Päivän 

hyvä työ sekä Sitoutuminen partion arvoihin. Lisäksi etsin aineistosta sudenpentujen ja 

seikkailijoiden kasvatustavoitteiden ympäristö- ja yhteiskuntateemojen sisältöä eli ryhmässä 

toimimista, yhteiskunnallista vaikuttamista, yhteisöön kuulumista sekä luontosuhdetta ja 

vastuuta elinympäristöstä. Analyysissä on hyvä muistaa, että aineisto koostui 90 eri toimijan 
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julkaisusta. Nämä toimijat ovat partiojohtajia, mutta jokainen on vastuussa omasta ryhmästään 

ja omasta mikrotason paikallistoiminnastaan 

 

Teema 1: Symboliikka 

Symboliikka on partiolaiselle keino ryhmäytyä, luoda tunnelmaa, ja viestiä jatkuvuudesta 

(Gran 2020, 32). Aineiston kuva- ja tekstimateriaalin analyysissä symboliikka-teeman alle on 

luokiteltu keskeiset partiosymboliset elementit kuten partiohuivi, partiopaita, kolmiapila, 

partiolilja, väiski-hattu ja osmonsolmu ja lisäksi Suomen lippu ja WWF:n panda. Tätä 

symboliikkaa löytyi 184 kuvasta eli 45,89% kaikista kuvista. Myös värit ovat 

partiosymboliikkaa ja sudenpentujen väri on keltainen siinä missä seikkailijoiden väri on 

oranssi. Aineistosta ei löydy kyseisiä värejä symbolisessa mielessä käytettynä. 

   

Kuva 1Symboliikka WWF:n Pandamerkkiä esitellessä   Kuva 2Partiohuivi pilkistää kantaaottavan kyltin alta 

Nämä kaksi esimerkkikuvaa, kuva 1 ja kuva 2 kuvastavat hyvin aineistosta noussutta 

partiosymboliikkaa. Tavallisin kuvissa näkyvä partiosymbolinen elementti on partiohuivi tai 

partiopaita. Symboliikka-teemassa lapsen ääni näkyy toistuvasti siinä, mitä symboleita hän on 

valinnut kantaa päällään: esimerkiksi partiohuivi ja partioasut. Symboliikka kytkeytyy 

partiokasvatuksessa sudenpentujen ja seikkailijoiden osalta yhteisöön kuulumiseen. 

Ympäristökasvatuksen teoriassa tämä kytkentä yhteisöön kuulumiseen liittyy sekä globaalin 
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toimintaketjun alullepanemiseen (Käyhkö 2012, 247) että kollektiivisuuden merkityksen 

korostamiseen ympäristövaikuttamisen voimasuhteista puhuttaessa (Gabrielson, 2016, 406-

407). 

 

Teema 2: Toiminta luonnossa 

Toiminta luonnossa on kaikkein eniten läsnä aineistossa, jopa 285 kuvassa eli 71,07% kaikista 

kuvista. Toiminta luonnossa näkyi aineistossa ennen kaikkea luontokuvaston kautta. 

Aineistossa on paljon kuvia luonnosta sellaisenaan, mutta toisaalta myös paljon kekseliäitä 

kuvia lapsista luonnossa ja kuvia lasten tekemistä luontotaideteoksista. Toiminta luonnossa on 

niin keskeinen elementti sekä Pandamerkki-aktiviteetteja, että partiokasvatusta, että sen runsas 

esiintyvyys aineistossa on odotettu tulos. Ympäristökasvatuksellisesta näkökulmasta toiminta 

luonnossa ilmentää sekä aktiivisuutta että osallisuutta. Toisaalta luonnossa toimiminen ja 

aktiivinen osallistuminen mahdollistaa lapselle ja nuorelle myös luonnosta saatavat, ilmaiset 

elämykset vailla materialismin painetta, joita painotetaan ekologisen kasvatuksen 

suuntauksessa (Värri 2018, 91).   

Kuvan 4 selitetekstissä lukee, että jokainen 

leiriläinen sai itse valita kohteen, joka 

kuvataan ja julkaistaan sosiaalisessa mediassa. Kuvan 3 selitetekstissä kerrotaan, että 

sudenpentulauma Karhuntytöt on suorittanut Panda-taitomerkin. Kuten nämä kaksi luonnossa 

 

Kuva 4 Lapsen valitsema kuvauskohde 

Kuva 3 Lapset kalliolla 
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toimimiseen liittyvää kuvaa seliteteksteineen osoittavat, lasten äänen saa kuuluviin 

sosiaalisessa mediassa myös ilman, että lapsi itse julkaisee. Samankaltaisia kuvia oli 

aineistossa runsaasti ja selitetekstien tasolla esimerkiksi seuraavaa: ”Tämän kuvan myötä 

muistutetaan kaikkia: ”Luonnossa voimme kokea olevamme kuin kotonamme, mutta 

tosiasiassa olemme siellä vieraina.”” Aina lapsen ääntä ei ole helppoa erottaa kuvan julkaisijan 

äänestä, sillä julkaisija ei ole implikoinut kyseessä olevan lapsen ääni, mutta tekstin ajattelun 

taso tuo oletuksen siitä, että kyseessä on lapsi: ”Ajattele jos tämäkin kaunis lampi olisi täynnä 

roskia.”  

Kaikk nämä kuvat, joissa luonto on keskeisenä elementtinä ja toimintaympäristöä ilmentävät 

lasten ja nuorten luontosuhdetta partiolaisten kasvatustavoitteiden ympäristöteeman 

mukaisesti. Sudenpennut ja seikkailijat kerryttävät itselleen myönteisiä kokemuksia luonnosta, 

oppivat tuntemaan lähialueidensa luonnon ja viihtyvät luonnossa. (Suomen Partiolaisen 

2020c.)  

 

Teema 3: Tekemällä oppiminen 

Tekemällä oppiminen oli myös hyvin näkyvä partiomentelmän osa-alue aineistossa ja läsnä 

238 kuvassa tai tekstissä, eli 59,35% aineiston kuvista. Aineistosta tähän teemaan kytkeytyivät 

ne kuvat, jossa oli kuvattu jokin lasten itse tekemä tuotos, kuten luonnonmateriaaleista tehty 

taideteos. Useimmiten näissä tapauksissa oli mukana myös seliteteksti siitä, että teokset olivat 

lasten itsensä tekemiä. Joissakin luontokuvissa oli myös maininta siitä, että lapset olivat itse 

valinneet kuvakohteet tai ottaneet kuvat, ja näissä kuvissa itse valokuvaaminen ilmentää 

tekemällä oppimista. Tekemällä oppimisen teemaan liittyvät myös ne kuvat, joissa lapset olivat 

itse tekemiensä kantaaottavien kylttien kanssa, tai joissa kuvattiin lasten tekemiä kylttejä. 

Tekemällä oppimisen teemassa korostuu lasten toimijuus ja lapsen ääni tulee kuuluviin 

tekemisen kautta. Kuvaamalla ja julkaisemalla lasten itse tekemiä taideteoksia, tai 

julkaisemalla lasten itse ottamiaan kuvia aikuinen antaa tilaa lapselle yhteiskunnallisena 

vaikuttajana. Antaessaan lapsen ottaa kantaa itse tekemiensä kylttien avulla aikuinen antaa 

lapselle mahdollisuuden poliittiseen vaikuttamiseen. Kuten aiemmin todettu, politiikkaakin 

opitaan tekemällä. (Hayward 2020, 77.) 

Tekemällä oppiminen itsetehtyjen kantaaottavien kylttien, tai päättäjille osoitettujen korttien 

kautta ilmentää paitsi lapsen oman äänen esiin nousemista aineistosta, myös poliittisen 
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vaikuttamisen opettelua. Lasten kylteistä nousee esiin toistuvasti roskaamisen välttämisen 

teema. ”Sluta skräpa!” luki useammassa ruotsinkielisessä kyltissä, ja sama ilmaistiin suomeksi 

jopa postikortissa Tasavallan Presidentille ”Hei kerää roskat ja älä roskaa T:Jade”.  

 

 

                  
Kuva 6 Taidetta luonnon antimista 

Kuvissa 5 ja 6 lasten itse tekemä taide ja hyönteisten suojeluun tekemä hyönteisbaari 

kuvastavat sitä kirjoa, joka aineistossa näkyi tekemällä oppimisesta. Valtaosa kuvista, joissa 

oli kuvattu tekemällä oppimista, oli luonnon antimista rakentelua tai taideteoksia. Lisäksi 

joukossa oli kankaanpainantaa, ruokaa nuotiolla, sahausta ja muuta nikkarointia sekä 

vaikuttamisessa ja oppimisessa käytettävien itse tehtyjen julisteiden kuvia. Teemaan 3 

luokitelluista kuvista nousee esiin myös kasvatustavoitteiden mukainen vastuu 

elinympäristöstä esimerkiksi juuri hyönteishotellien tekemisen ja hyönteisten auttamisen, tai 

roskaamiskieltojen kautta. (Suomen Partiolaiset 2020c).  

 

 

 

Kuva 5 Kädessä itsetehty hyönteisbaari 
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Teema 4: Nousujohteisuus 

Nousujohteisuus partiossa tarkoittaa kehittymistä ja kehittämistä muuttuvan maailman 

tarpeiden mukaisesti niin yksilö- kuin ryhmätasolla (Gran 2020, 29). Nousujohteisuuden 

teemaan tämän aineiston osalta kytkeytyvät kaikki kuvat päättäjille lähetetyistä kirjeistä, sekä 

muutamien julkaisujen selitetekstin ansioituneen partiolaisen palkitsemisesta. 

Nousujohteisuutta oli näillä kriteerein 13 kuvassa, vain 3,84% kuvista. Toisaalta 

nousujohteisuus ja itsensä sekä ryhmänsä kehittyminen on myös uuden oppimista ja siten 

luonnon monimuotoisuuteen tutustuminen Pandamerkki-aktiviteettien kautta on juuri sitä 

nousujohteisuutta, jota partiomenetelmässä halutaan toteuttaa (Suomen Partiolaiset 2020c) 

 

Kuva 7:Postikortti päättäjälle. Lapsen ääni kuuluu. 

Kuvassa 7 on sudenpennun tai seikkailijan itse 

kirjoittamansa kortti päättäjälle. Näitä kortteja, 

kirjeitä tai vastauksia niihin ei ollut aineistossa kovin 

paljoa, mutta näissä lapsen ääni nousee kuuluviin ja 

lasten aktiivinen poliittinen toimijuus mahdollistuu 

ympäristökasvatuksen tavoitteiden mukaisesti 

(Salonen 2005, 205). Näissä julkaisuissa aikuisen 

rooli lapsen ympäristövaikuttamisen mahdollistajana 

nousee esiin (Hayward 2012, 2-3). Kuvassa 9 on 

myös lasten itsensä kirjoittama kortti, kun taas 

kuvassa 8 on Tasavallan presidentin vastaus lasten 

kirjeeseen. Näissä päättäjille osoitetuissa korteissa ja 

kirjeissä kuuluu lapsen ääni ja kasvattaja on aineiston 

perusteella usein antanut lapsen päättää, mitä hän 

haluaa päättäjälle sanoa, ilman tekstin korjaamista 

kuten kuvan 9 ”Kiitos luonnonsuojelualueista. 

Partiolaiset Karkkilasta Raudanreippaat lapset oppivat suojelemaan luontoa. Ja saadaan 

leirejä! Raudanreippaat suojelevat luontoa vahingoittamatta sitä.”  
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Kasvatustavoitteiden osalta nämä päättäjille osoiteutut kortit ja kirjeet ilmentävät 

yhteiskunnallista vaikuttamista, mutta teksteistä kuultaa läpi myös luontosuhde sekä oman 

ryhmän tärkeys: ”Toivoisimme että jatkossa ei kaadettaisi niin paljon puita.” ”Suomen luonto 

on upea. T: Pena, Jooa ja Henri Raudanreippaista.”  

 

Teema 5: Päivän hyvä työ ja Teema 6: Sitoutuminen 

partion arvoihin 

 

Päivän hyvä työ ja sitoutuminen partion arvoihin 

nivoutuvat selkeästi yhteen tässä tarkastelussa erityisesti 

sen vuoksi, että partion arvot kirkastuvat partiolaisille 

partioihanteiden kautta, jotka sudenpennuille ja 

seikkalijoille ovat Kunnioittaa toista ihmistä, Rakastaa 

luontoa ja suojella ympäristöä sekä Olla luotettava. 

Nämä kaikki kolme ihannetta linkittyvät hyvän 

tekemiseen ympäristölle ja toisille, ja siksi päivän hyvä 

työ aineiston 

Kuva 9:Postikortti päättäjälle 

Kuva 8 Kirje Presidentiltä 

Kuva  10:Roskia keräämässä 
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käsittelyssä yhdistyy arvoihin.  Lisäksi partiolaisten kansainvälinen tunnus Ole valmis 

näyttäytyy aineistossa tämän hyvän tekemisen ja luonnonsuojelijuuden teeman kautta. 

Selkeästi ympäristön puolesta kantaaottavia kuvia oli 

69 kappaletta, siis 17,21% kaikista kuvista. Tämän 

lisäksi oli 48 julkaisua, jossa oli kantaaottavaa tekstiä 

selitteenä, toisin sanoen 32,88 % kaikista julkaisuista. 

Näistä huomionarvoista oli, että vaikka 

ruotsinkielisten partiolaisten julkaisuja oli vain vähän, 

ne olivat lähes kaikki varustettu kantaaottavilla 

kuvilla tai teksteillä. Luotettavuutta ilmentää toisaalta 

se kuvasto, jossa lapset keräävät roskia pois 

luonnosta, kuten kuva 10. Ympäristökasvatuksen 

tavoitteista aktiivinen toimijuus nousee jälleen esiin 

kuvastossa partiolaisista, jotka keräävät roskia tai 

vieraslajeja luonnosta.  

Parhaimmillaan ympäristökasvattajana toimiva 

partiojohtaja antaa lasten äänen kuulua, kuten 

julkaisemalla kuvan lapsen tekemästä kantaaottavasta julisteesta (kuva 11). Lapsen aktiivinen 

vaikuttaminen on näissä kuvissa keskiössä, samoin kuin 

ensiaskeleet poliittisessa vaikuttamisesssa. Teksti 

julisteessa on varsin julistavaa: Naalit kuolevat! Naalit 

kuolevat sukupuuttoon! Ympäristökasvatuksen 

paradoksi tulee hyvin esiin näissä julisteissa: lapset ja 

nuoret toimivat, vaikka todellinen valta pelastaa naalit 

on toisaalla (Louhimaa 2005, 234). 

Lasten ääni ja toimijuus nostetaan keskiöön myös 

Saimaan 

Kuva 11:Juliste uhanalaisen naalin puolesta 

Kuva 12: Autot pois 
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vartioiden julkaisussa (kuva 12):  ”Merihevoset haluavat ottaa kantaa 

yhteiskunnallisiin ongelmiin somekuvilla. He kannustavat kaikkia kävelemään autoilun sijaan, 

jotta ilmastonmuutoksen vaikutuksilta vältyttäisiin. Lisäksi Merihevoset halusivat ottaa kantaa 

luonnonsuojeluun. He toivovat ettei luontoa roskattaisi ja omat sekä muiden roskat vietäisiin 

kierrätykseen. Tehdään yhdessä tekoja luonnon hyväksi!”  

Voidaan siis todeta, että lasten ääni kuului läpi aineiston monissa kuvien teksteissä, sekä 

julkaisujen seliteteksteissä, jotka kantaaottavuudellaan osuvat teemoihin 5 Päivän hyvä työ ja 

6 Sitoutuminen partion arvoihin: 

”Djuren är lika mycket värda som människor. Människor hjälper inte ekosystemet, men djur 

gör det, så alla sortens djur behövs!” 

”# älä roskaa luontoa” 

”rädda världen” 

”Silakat haluavat muistuttaa, että sinivuokot kukkivat kauniimmin metsässä kuin kädesssä.” 

Lasten äänen, aktiivisen toimijuuden ja kantaaottamisen opettelun lisäksi näistä toiveista 

kuultaa läpi ympäristökasvatuksen paradoksi. Lisäksi aineistosta ja erityisesti näistä kahdesta 

teemasta nousee siis selkeästi esiin ympäristökasvatuksen keskeisiä teemoja, kuten aktiivinen 

ja vastuuntuntoinen suhtautuminen yhteiskuntaan ja ympäristöön. (Hirvilammi & Massa 2009, 

109, Salonen 2005, 205). 

 

Teema 7: Vartiojärjestelmä 

Koska partiolaiset toimivat lähtökohtaisesti 

ryhmissä, sudenpennut laumoissa ja seikkailijat 

joukkueissa, se näkyi läpi aineiston ja suuressa 

osassa julkaisuja. Yhteensä 118 kuvassa eli 29,43% 

aineiston kuvista oli kuvattu ryhmää. Analyysissä 

ryhmäksi luokiteltiin kuva, jossa oli kolme 

partiolaista tai enemmän, kuten kuvassa 13. Kuvien 

lisäksi 103 julkaisussa eli 70,55% kaikista 

Kuva 13: Yhdessä puiden puolesta 



21 
 

mainittiin ryhmä nimi-, ikäkausi- tai lippukuntatasolla.  

Erityisesti oman sudenpentulauman tai seikkailijajoukkueen nimen käyttäminen julkaisussa 

tuo julkaisua lähemmäs partiomenetelmän vartiojärjestelmäosiota, sillä tämä nimi on usein 

ryhmän itsensä keksimä ja se kuvastaa yhteisöllisyyttä. Yhteisöllisyys kytkeytyy myös 

ympäristövaikuttamisen kollektiivisuuteen (Gabrielson 2016, 406-407).  Aineistosta nouseekin 

esiin monenlaista omaleimaista ryhmän nimeä, sekä monta iloista ja yhteisöllistä kuvaa omasta 

ryhmästä.  

 

Teema 8: Aikuinen tuki 

Aikuinen tuki on aineistossa jokaisen julkaisun taustalla, ja 

yleisesti ottaen Pandamerkki-aktiviteettien suorittamisen 

mahdollistamisen taustalla ja näin ollen teema on koko 

aineiston kattava. Lisäksi 11 kuvassa eli 2,74% kaikista kuvista 

oli mukana aikuinen. 

Lapsen äänen kuuntelu ja lapsen vaikuttamiskeinojen esille 

nostaminen, josta Bronwyn Hayward kirjoittaa teoksessaan 

Children, Citizenship and Environment. Nurturing a 

Democratic Imagination in a Changing World on oikeastaan 

läsnä läpi koko aineiston aikusen tuen kautta (Hayward 2012, 

2-3). 

Kuva 14 Aikuinen mahdollistaja kuvassa 
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7. Johtopäätökset 
 

Ympäristökasvatuksen tavoitteet ovat varsin yhtenäisiä partiokasvatuksen tavoitteiden kanssa. 

Niin ympäristökasvatuksessa kuin partiolaisuudessa on tavoitteena aktiivinen kansalainen, 

joka osallistuu ja toimii ympäristön ja luonnon puolesta, ja ottaa ympäristöasiat huomioon 

kaikessa toiminnassaan. Partiolaiset tavoittelevat näitä hyveitä partiomenetelmän avulla 

luomalla eri ikäisille lapsille ja nuorille omia kasvatustavoitteita. Tutkimukseni osoittaa, että 

partiokasvatuksen ja partiomenetelmän keinoin on mahdollista toteuttaa ja osin jo 

toteutetaankin ympäristökasvatusta, joka on täysin linjassa yleisten ympäristökasvatuksen 

tavoitteiden kanssa.  

Lapsen ääni ympäristövaikuttamisessa ja yhteiskunnallisessa keskustelussa ei aina tule 

huomioiduksi tai edes kuuluville. Kuitenkin niin kansalaisvaikuttamista kuin politiikkaan 

osallistumista opitaan tekemällä. Tutkimukseni osoittaa, että lapsen äänen esiintuomiseen on 

monia yksinkertaisia keinoja niin sosiaalisen median käytössä, lasten ja nuorten 

harrastustoiminnassa kuin arkielämässä. Pitää vain antaa lapselle tilaisuus vaikuttaa ja viestiä, 

ja malttaa keskittyä olemaan aikuinen tuki eikä aikuinen ohjaaja. Tässä ovat kunnostautuneet 

erityisesti ruotsinkieliset partiojohtajat julkaisemalla lasten tekemiä ”räddä världen” -viestejä. 

Parhaimmillaan aineistosta nousee esiin lasten ääni, osallisuus ja aktiivisuus. Parhaimmillaan 

julkaisun tehnyt partiojohtaja on kirjoittanut selitetekstiin lasten kommentteja, tai lasten 

tekemät tekstit ovat julkaisun kuvissa. Tutkimuksen aineisto on laaja, ja laadukkaaseen 

ympäristökasvatukseen yltää tutkimuksen perusteella vain osa toimijoista. Harmillisen usein 

vaikuttaa siltä, että nousujohteisen maailman parantamisen sijaan partiosta viestitään, mutta 

varotaan ottamasta kantaa kovinkaan voimakkaasti. Partiokasvatuksen yhteiskunnallisesti 

ylevät päämäärät ja tavoitteet suitsitaan paikallistasolla hyvää tarkoittaviksi ”suomalainen 

metsä on kaunis” -lausahduksiksi samalla sosiaalisen median alustalla, jonka avulla vain 

muutamaa vuotta vanhemmat nuoret ponnahtavat maailmanlaajuisiksi ilmastovaikuttajiksi. 

Ympäristökasvatuksen vallan paradoksi on vahvasti läsnä partiokasvatuksen 

ympäristöteemojen kuvauksissa. 

Kansalaisvaikuttaminen, ympäristökasvatus ja myös partion kasvatustavoitteet toteutuvat 

julkaisujen perusteella niillä lapsilla, joiden aikuinen tuki on ollut aktiivinen olematta 

tukahduttava, ja päästänyt lapsen äänen kuuluviin. Toimijat kuvien ja julkaisujen takana ovat 
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yksittäisiä partiojohtajia, vastuussa omasta ryhmästään osana partion paikallistoimintaa. Tämä 

toimijoiden suuri variaatio huomioiden partiomenetelmä ja partiokasvatus näkyi aineistossa 

partioliikkeen näkökulmasta erittäin onnistuneesti.  
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